秋田市教育委員会

会 議 録

平成２４年８月定例会

秋田市教育委員会平成24年８月定例会会議録

１ 日 時 平成24年８月23日(木)

午後３時30分～午後４時55分

２ 場 所 教育委員会室

３ 出席委員 委員長職務代行者

教育委員

教育委員

教育委員（教育長）

（委員長は欠席）

４ 出席職員 教育次長

教育次長

総務課長

総務課参事

学事課長

学校教育課長

学校教育課教職員室長

教育研究所長

文化振興室長

スポーツ振興課長

生涯学習室長

雄和図書館長

御所野学院高事務長

総務課長補佐

学校教育課長補佐

総務課副参事

総務課主席主査

総務課主査

総務課主事

- 1 -

５ 議 題

【協議事項】

(1) 平成24年９月補正予算(案)に関する件

【教育長等の報告】

(1) 平成24年度全国学力・学習状況調査における秋田市の結果について

(2) 教育委員会に関わる公文書開示請求について

(3) 教育委員会事務の点検・評価報告書(案)について

６ 議 事 午後３時30分開会

【欠席の承認】

委員長から委員長職務代行者に対し、諸般の事情により定例会を欠席する

旨の届出があった件について、異議がないため承認された。

【平成24年７月定例会会議録の承認】

平成24年７月定例会会議録について、異議がないため承認された。

【会議録署名委員の指名】

委員長職務代行者が今回会議録の署名委員として委員２名を指名した。

【協議事項、教育長等の報告】

【非公開の議決】

委員長職務代行者 協議事項(1) 「平成24年９月補正予算(案)に関する件」

は、事務局から、今後議会に提出され審議される案件と聞

いている。したがって、現段階では公の場で審議した場合、

事務局の説明や出席者の発言が制約されることにより、十

分な審議ができなくなるおそれがある。また、教育長等の

報告(1)「平成24年度全国学力・学習状況調査における秋

田市の結果について」は、本市では公表しないデータにつ

いての説明があり、(2)「教育委員会に関わる公文書開示

- 2 -

請求について」は、個人情報を含む案件であり、公開の場

での報告にはなじまないものであると聞いている。

よって、以上の３件を秘密会として取り扱うこととし、

日程の最後に審議したいがどうか。

※ 以上の発議があり、全員賛成により議決した。

【教育長等の報告】

(3) 教育委員会事務の点検・評価報告書（案）について

総務課長 教育委員会事務の点検・評価報告書（案）について報告

する。

（以降、資料に基づき報告）

※ 教育委員会事務の点検・評価報告書（案）についての報告は、以上の

とおり終了した。

【その他、事務局から】

(1) 前回定例会の質問事項に関する回答について

御所野学院高事務長（７月定例会で委員から質問のあった、御所野学院高の教

科書の個人負担額について回答）

(2) 雄和中学校校舎の完成について

総務課長 （７月に雄和中学校の新校舎が完成し、夏休み中に旧校舎

からの荷物の移動を終え、27日から新学期の開始とともに

新校舎での授業が行われる旨を報告）

- 3 -

(3) ９月の教育委員会関連行事予定について

総務課長 （９月の行事予定について、資料に基づき報告）

【その他、今後の日程についての報告】

総務課長補佐 教育委員会９月定例会は、９月27日(木)午後２時30分か

らを予定している。

委員長職務代行者 ９月定例会は、９月27日(木)午後２時30分からとする。

【協議事項】

(1) 平成24年９月補正予算(案)に関する件

【教育長等の報告】

(1) 平成24年度全国学力・学習状況調査における秋田市の結果について

(2) 教育委員会に関わる公文書開示請求について

（協議事項(1)、教育長等の報告(1)、(2)の審議は、秘密会のため、秋田市

教育委員会会議規則第23条の規定に基づき、会議録に記載しない。）

午後４時55分閉会

以 上